1

REQUERIMENTO Nº 028/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após ouvir o

Plenário, requer providências da Mesa Diretora para junto ao EXECUTIVO MUNICIPAL,

solicitar:

Em caráter de urgência, providências necessárias para
a instalação e pleno funcionamento do aparelho de raio-X no Distrito
de Domiciano Ribeiro.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação, de minha lavra, tem por finalidade

requerer as providências necessárias para a instalação e o pleno funcionamento do

aparelho de raio-X no Distrito de Domiciano Ribeiro.

O Distrito de Domiciano Ribeiro carece de estrutura adequada para a

realização de exames de imagem, especialmente os de radiografia, essenciais para

diagnósticos rápidos e eficazes em situações de urgência e emergência, bem como no

acompanhamento de patologias crônicas e ortopédicas.

A comunidade local enfrenta dificuldades logísticas e financeiras para se

deslocar até a sede do Município em busca desses serviços, o que agrava o quadro

clínico de diversos pacientes e compromete a efetividade do atendimento primário à

saúde.

Informações dão conta de que o aparelho de raio-X já se encontra

disponível, pendente apenas de sua devida instalação e habilitação para

funcionamento. A negligência quanto à operacionalização desse equipamento

representa não apenas desperdício de recurso público, mas, sobretudo, omissão na

prestação de um serviço essencial à população.

Diante do exposto, requer-se ao Poder Executivo que tome providências

imediatas para a instalação e início do funcionamento do aparelho de raio-X no Distrito

de Domiciano Ribeiro, atendendo ao princípio constitucional da eficiência administrativa

e ao direito fundamental à saúde.

SALA DAS SESSÕES, aos 09 dias do mês de abril de 2025.

Alisson Rosa
Vereador